— 1 —

共青团云南城市建设职业学院委员会文件
云城建团发〔2025〕31 号

关于做好 2025 年校（院）级团学组织及
学生社团招新活动的通知

各直属部门（组织）、各二级学院团总支（学生会）、各学生社团：

为进一步加强校（院）级团学组织及学生社团队伍建设，切

实增强团学组织及学生社团的政治性、先进性、群众性，根据《关

于改革创新高校共青团工作切实增强思想政治引领实效的若干

措施》《云南城市建设职业学院团学骨干选拔、管理和考核办法

（修订）》等文件要求，结合工作实际，经校团委委员会研究，

并报学校党委备案，决定于近期开展 2025 年校（院）级团学组

织及学生社团招新活动，现将有关事项通知如下。

一、时间地点

时间：2025 年 9 月 25 日（星期四）—26 日（星期五）全天

地点：学校景观池旁设报名咨询点

二、招新范围

2025 级全体新生（含三年制大专、五年制大专等各类学制

学生）

— 2 —

三、招新组织（部门）

参与本次招新活动的团学组织（部门）及学生社团共分为 3

类，即校级团学组织（部门）、院级团学组织、学生社团。

（一）校级团学组织（部门）

1.校团委直属部门（共 5 个）：校团委办公室、校团委组织

部、校团委宣传部、校团委社团工作部、青年发展服务中心；

2.校团委直属组织（共 5 个）：校学生会、校青年志愿者协

会、大学生艺术团、国旗护卫队、广播站。

备注：各二级学院新生均可报名校级团学组织（部门）。

（二）院级团学组织

1.建筑工程学院团总支、建筑工程学院学生会、建筑工程学

院青年志愿者服务队；

2.医护康养学院团总支、医护康养学院学生会、医护康养学

院青年志愿者服务队；

3.交通与信息工程学院团总支、交通与信息工程学院学生

会、交通与信息工程学院青年志愿者服务队；

4.人文教育学院团总支、人文教育学院学生会、人文教育学

院青年志愿者服务队。

备注：各二级学院团总支参照校团委直属部门，内设办公室、

组织部、宣传部共 3 个部门；各二级学院学生会参照校学生会，

内设综合事务部、学习生活部、权益服务部、活动推广部共 4 个

部门。

— 3 —

特别说明，各二级学院团总支应支持并指导本学院学生会自

主开展工作，不得“以团代学”。各二级学院新生仅限报所在学

院团学组织，不得跨学院报名。

（三）学生社团

1.跆拳道社团（指导单位：建筑工程学院。新成立社团。）

2.体育舞蹈社（指导单位：医护康养学院。新成立社团。）

3.城建街舞社（指导单位：学生工作处。四星级社团。）

4.墨韵书法社（指导单位：学生工作处。四星级社团。）

5.国际文化交流社（指导单位：国际教育学院。三星级社团。）

6.校卫队（指导单位：保卫处。四星级社团。）

7.学生自律委员会（指导单位：人文教育学院。三星级社团。）

8.阳光心理协会（指导单位：学生工作处心理健康教育中心。

三星级社团。）

9.国防后备连（指导单位：人民武装部。三星级社团。）

10.图书管理委员会（指导单位：图文信息中心。三星级社

团。）

11.篮球社（指导单位：人文教育学院。三星级社团。）

12.羽毛球社（指导单位：人文教育学院。二星级社团。）

13.吴带画社（指导单位：建筑工程学院。二星级社团。）

14.音乐社（指导单位：人文教育学院。一星级社团。）

15.化妆社（指导单位：医护康养学院。一星级社团。）

16.说唱社（指导单位：建筑工程学院。无星级评定。）

— 4 —

备注：除学生自律委员会仅限人文教育学院学生报名外，其

余 16 个学生社团面向全体新生招新。

四、基本条件

（一）政治立场坚定，思想积极上进，具有较高思想政治素

质和专业能力，具有团队意识和奉献精神，热心为广大同学服务；

（二）学习态度端正，学有余力且学业综合表现较好；

（三）具有较强的组织、协调、沟通能力，符合志愿岗位所

需的工作技能和特长；

（四）鼓励团支部委员、班委会成员积极报名，同等条件下

优先考虑；

（五）原则上，报名参加校团委组织部、校团委宣传部、二

级学院团总支组织部、二级学院团总支宣传部及校（院）级学生

会的同学，政治面貌应为共青团员；报名参加其他组织（部门）

的同学，政治面貌不做硬性要求；

（六）原则上，每名同学可报名 1-2 个校（院）级团学组织

（部门）或学生社团。建议结合自己的技能特长，选择意向报名

的校（院）级团学组织（部门）；建议结合自己的兴趣爱好，参

考学校学生社团星级评定等级，适当选择意向报名的学生社团。

五、报名方式

（一）校（院）级团学组织（部门）

意向报名同学可自备免冠证件照（无底色要求），在线下报

名咨询点领取纸质报名表，填写有关信息并粘贴照片后现场提

— 5 —

交，并加入意向报名组织（部门）的官方指定工作群（QQ 群或

微信群均可）；

（二）学生社团

意向报名同学无需准备免冠证件照、无需提交纸质报名表，

仅在线下各学生社团的报名咨询点，填写电子版报名汇总表并加

入意向报名学生社团的官方指定活动群即可。（QQ 群或微信群均

可）

备注：本次报名，校（院）各级团学组织及学生社团，不得

收取新生任何费用；除校团委统一要求的报名表外，不得再要求

新生提交个人简历或其他形式纸质材料。

六、注意事项

（一）校团委各直属部门（组织）、各二级学院团总支（学

生会）要按照《云南城市建设职业学院学生手册》有关文件要求，

规范组织机构，完善组织职能，精简人员规模，结合现有团学骨

干队伍情况，严控招新人数，提升招新质量，严禁向新生收取任

何费用；

（二）各学生社团要按照《云南城市建设职业学院学生社团

管理办法（试行）》文件要求，结合学校 2024-2025 学年社团年

审整改意见，合理招新，做好招新后社团成员更新备案，严禁向

新生收取任何费用；

（三）校团委各直属部门（组织）、各二级学院团总支（学

生会）要按照《云南城市建设职业学院团学骨干选拔、任用、管

— 6 —

理和考核办法（修订）》文件要求，结合自身工作需要，通过线

上线下多种形式开展面试、培训及录用工作；

（四）各招新单位要严格履行信息保密纪律，严禁泄露报名

学生有关个人隐私信息，并提醒报名学生提高安全防范意识；

（五）招新工作结束后，校团委各直属部门（组织）、各二

级学院团总支（学生会）拟录用名单由校团委组织部汇总，各学

生社团拟注册成员名单由校团委社团工作部汇总，并统一在 10

月底完成挂网及张榜公示。

共青团云南城市建设职业学院委员会

2025 年 9 月 17 日